II.

(Page 170.)

[Thomæ Linacri Britanni in Procli Diadochi Sphæram Præfatio. Prefixed to the Aldine Edition printed in 1499.]

Ad Illustrissimum Arcturum Cornubiæ Valliæque Principem.

Cùm stavissem, Arcture Princeps Illustrissime et totius ævi tui decus, pro meâ incredibilem erga te pietate, summâque observantiâ, mearum lucubrationum monumentum

aliquod tibi nuncupare, succurrebat in primis Procli Sphæra, dignum, ni fallor, opus, cui tu præsertim aliquam partem studiorum tuorum impertias. Quippe qui secundus ex omni majorum numero extitisti, qui gentili syderis nomine vocarere: hùc accedit quod non parùm adjumenti præstabit, vel ad poetarum lectionem (cui te incumbere miro jam successu cœpisse intelligo) vel ad celebrium locorum situs, naturæque cognitionem, quæ reliquam quoque ætatem, post publicas sollicitudines jucundissimâ voluptate recreet atque reficiat. Neque enim ea cognitio aliâ ratione parabilis et præsertim tibi, cui per occupationes regni, peragrarè orbem minimè licebit, quàm ex iis libris, qui prorsus intelligi sine Sphæræ notitiâ non possunt. Id quod firmissimis rationibus addicerem, nisi vererè ne nimium longa præfatio, operis compendio parùm quadraret. Feci itaque tibi è græco latinum Proclum de Sphærâ disserentem, non quòd antea latinè de eâ proditum etiàm ab homine nostrate non sit, sed quòd multò certè melius à Proclo: ut taceam, si quid in nostrate requirimus, quod etiàm per aliùm è nostris quoque modo sarciri, non fuerit fortassis alienum. Hanc, inclyte Princeps, tuâ occasione legent studiosi: leges et tu cum tibi commodum videbitur maximâ indidem (nisi nimium operis amore labor) cum spe fructus. Simul illud interim admonitus, si quod ex eâ linguâ desideras, in quâ omnis humanitatis monumenta sunt condita, quod vel tuorum publicis studiis vel tuis, quæ magis et publica sunt, conducere putaris, non deesse ex Britannis tuis, qui tibi nonnihil fortassis in eâ re gratificari possint. Utinàm tam possint quàm velint. Sed nunc Proclum ipsum, si libet, loquentem audies perinde tamen, ac si in Græciâ esset. Ad cujus certè horizonta sphæram pinxit. Quod ita statim ingressu operis significasse, non fuerit fortassis ab re.

III.

(Page 208.)

[Galenî de Sanitate tuendâ Libri sex Thomâ Linacro Anglo Interprete. Parisiis per Guilelmum Rubeum Typographum, M.D.XVII.]

Invictissimo illustrissimoque Henrico octavo Angliæ regi, domino Hiberniæ, ac Walliæ Cornubiæque principi, Thomas Linacrus, Medicus suus, salutem plurimam dicit.

Cum multi tibi quotidie, Henrice regum clarissime, splendore gloriâque nominis tui allecti; multa quæ te variè oblectent, certatim afferant: alius generosos equos, alius insignes canes, alius aurum argentumve; sed quorum ingenii cujuspiam opus materiam superet: ego cum ejusmodi facultatibus minimè abundem, nihil vel officio meo vel professione dignius inveni, quàm ut tibi studiorum meorum monumentum aliquod dicarem. Quo fieret ut simul otii quod per indulgentiam tuam à justo tibi ministerio aliquandò suffuror, ratio tibi constet, simul intelligas me non modo horis iis quibus te præsens fruor; sed etiam reliquis omnibus id pro viribus moliri, quod tibi aliquandò gratum fore existimem. Delegi igitur potissimum ex iis quæ nuper verti Galeni opus quod De Sanitate tuendâ inscribitur, opus scilicet vel authoris merito, vel suo præstantissimum. Quippe author ipse tantus in omni medendi arte fuit, ut non immeritò tum patriam suam nobilitarit, tum seculum illustrarit: qui summis alioquì viris, qui ante eum vel condidisse artem vel plurimum auxisse sunt visi, omnibus plane, cum ab Hippocrate discesseris, umbram sui nominis claritate induxit: atque hunc ipsum solus nobis suâ partim interpretatione, partim commendatione servavit. Qui, nisi hujus fusa jucundaque claritas suppetias tulisset, ut minimè à nobis intellectus, ita planè fuisset neglectus.

Posteris verò aded omnem laudis materiam in medicinâ præripuit, ut nihil illis ad laudem reliqui ferè fecerit. Declarant eorum opera, à quibus si, quæ ab illo sunt mutuati, detraxeris: tam pauca ea quæ restant incultaque comperias, ut horatianæ corniculæ exemplo risum moveant. Atque utinam tantum risum moverent, ac non sæpè justissimam potiùs indignationem, cùm multa pernicioosa sint, multa viciosè perperàmque tradita, pleraque omnia quæ scribunt aded ambigua obscuraque, ut postea etiàm quàm verbosissimos interpretes fatigârunt, Cædipi alicujus Apollinisve opem adhuc desideret. Quo minùs mirum est, si hîc tanta posteris invidia fuit, ut summa eorum ingenia nonnullum doloris sui remedium putarint, si ex innumerabilibus quæ scripsit, minutias aliquas taxare et carpere potuerint. Quamquàm idem rursùs aded omnem eorum invidiam vicit; ut illi ipsi qui carpere in eo quicquam sunt ausi; omnes tamen, quò invidiam suam dissimularent, eum priùs laudare sint coacti. Aded quòd quidam sibi improbissimè arrogavit, qui se iatronicem inscripsit, id huic omnes verissimè attestemur: qui si universæ virtutes ejus æstimentur, medicos omnes quique priores se, quique posteriores fuerunt, planè vicit. Opus verò ipsum quanta sit præstantia vel quamlibet ejus dotem expendenti facile appareat. Sive (quam curiosus quispiam anquireret) ejus originem, quam constat ipsam fuisse naturam, quæ tantùm non vivâ voce, instrumentorum quæ nobis tribuit officiis, summas hîc traditæ artis insinuavit. Sive quibus exulta sit ingeniis, cum iisdem quibus omnis philosophia speciosissimæque artium, et inventæ sunt, et absolutæ,—quippe qui propterea quòd iis incubuerunt, quæ sicut animo salutaria, sic corpori fuere inimica: ab hâc sibi petere auxilium necesse habuere. Sive (quæ mihi ad solidam ejus laudem magis pertinere videntur) magnitudinem eorum quæ promittit et perficit. Quandò illud sine quo nihil est in vitâ dulce, et quod, non

quolibet testimonio, sed Delphici ipsius oraculi, in vitâ perhibent optimum, perpetuum sibi auscultatibus præstat. Sive ejus supra reliquas medicinæ partes quæ corpori hominis tuendo sunt inventæ, præstantiam: vel eam quæ instantes morbos præcavet, vel quæ presentes eliminat. Eas namque tanto intervallo precedere intelligitur, quanto ipsius gratia illarum muneribus multo est communior, eoque non immeritò desideratior. Cum sanitas nulli non ætati, non tempori, sit expetenda, illarum præsidia tùm demùm sint usui, cùm jam morbus, vel minatur vel urget. Proindeque hujus (ut breviter dicam) bonitas paci, illarum militum virtuti, sit quàm simillima, quorum usum, nisi in bello, constat nunquam esse concupiscendum. Et author quidem atque opus ejusmodi sunt. Si qui latinitati à me donati minores fortassè cuipiam videbuntur, quàm sunt a me prædicati: erit id fateor infantia meæ maximè imputandum: nisi etiam eorum virtuti utpotè quàm pro merito exequare nec modestus quispiam speraverit, nec temerarius possit. Quo etiàm justius et tibi lucubrationes has dicandas censi, (ex cujus autoritate multum pretii illis accessurum non dubitavi, multa enim (ut ille ait) idedè preciosa sunt, quod templis dicata) et à legentibus veniam faciliùs speraverim, si ingenuè cedens in iis quæ consequi, nedum evincere non erat, in eo aliquid perfecti quod detrectare non licuit. Nam ut cùm elucutione authoris certandum mihi non fuit, certè rerum fides non erat omni conatu non adunda quam præstiterim necne: libuit publicum judicium experiri, idque etiam sub nomine potissimum tuo. Quod tamen ut facerem animus mihi planè defuisset, tametsi me viri doctissimi, partim ex Italis, partim ex Germanis et Gallis, præcipuè duo nostræ ætatis lumina, Budæus et Erasmus, ad editionem operis crebrâ me appellatione impulissent, nisi singularis tua spectataque omnibus humanitas, boni se consulturam promitteret. Hæc enim præcipua profectò

fiducia est: quæ si me non frustrabitur, et litterarium hoc munusculum lætâ fronte accipies: non mihi modò majora quæ premo edendi animum addideris, sed etiam alios ex tuis ad multa quæ te et sæculum fortasse tuum illustrent, scribenda excitabis. Diu vivas precor Regum splendor, et sæculi tui decus. Londini xvi. Calen. Quintiles. Anno salutis Christianæ M.D.XVIJ.

IV.

(Page 213.)

[Prefixed in MS. to the presentation copy on vellum of the translation of Galen De Sanitate tuendâ, in the British Museum. Printed at Paris by Rubens in 1517.]

Reverendissimo in Christo Patri et Domino, Domino Thomæ, divinâ providentiâ Tituli Sanctæ Cecilie Presbytero Cardinali, Archiepiscopo Eboracensi, Apostolicæ sedis Legato, Angliæ Primati et Cancellario: Thomas Linacrus Medicus debitam observantiam.

Quas proximè lucubrationes meas Clarissimo Regi nostro dedicavi, earum, Reverendissime Pater, exemplum nunc ad te mitto. Quo tuæ quoque sanitatî pro virili, secundum illius, consulam. Id quod optimo jure me facere existimo, cùm tu ejus tranquillati, serenatatiq; ità consulis ne (quod indignissimum alioqui sit,) curæ ullæ sanitatem ejus possint convellere. Utinamque ipse per immensas occupationes tuas lucubrationes has posses perlegere. Invenies (nisi me nimium amor operis fallit) quod nonnihil ex stomacho tuo evocet. Qui pro singulari eruditione tuâ, non protinus quidlibet, sed tantum quod solida ratio munivit, admittis. Hic autem nihil est gratis (ut aiunt) dictum. Sed omnia, partim certa methodo inventa, partim firmissimis rationibus

sic asserta, ut mille circiter, et trecentis annis (tot enim sunt ex quo author vixit,) nihil à quoque in his sit refutatum. Sed sive tu eas releges, acerrimoque iudicio tuo perpendes, sive is qui pro tuâ sanitate tuendâ noctes diesque vigilare pro officio debet; facillè deprehendi ex ipsis poterit, quibus rebus utens, quibusque abstinens, non tutissimus modò à morbis sis, sed etiam senectutem tuam longissimè differas. Cùm interim nec illud operæ pretium esse non possit, quod ex his commentariis, priscorum quoque victûs omnis ratio intelligitur. Quæ si cui minus fortassè probabitur, quod videlicet à nostrâ nonnihil dissidet; is meminisse debebit, eorum hanc calculo fuisse comprobata, quorum hactenùs sapientiam in omni reliquâ vitæ parte nunquam satis miramur. Quo magis hanc nostram potius suspectam habere decet, propterea quod ab illa ãme aliena. Vale.

V.

(Page 213.)

[From a MS. copy inserted in the edition of the translation of Galen De Sanitate tuendâ printed at Paris by Rubeus, 1517, in the library of the College of Physicians in London.]

Reverendo in Christo Patri et Domino, Domino Richardo, divinâ providentiâ Wyntoniensi Episcopo, Thomas Linnacrus Medicus salutem plurimam dicit.

Cùm tu, Præsul amplissime, ità studiis consulis, ut corporis quidè m alimenta non exiguo studiosorum numero deesse non possint, animi verò etiàm toti gymnasio abundant; quorum sicuti priore nulli usque nostratium, quos simile studium habuit, cedis; ità secundò planè omnes qui hactenùs ferè superas: neminem arbitror Angliâ præertim nominis studiosiorum esse, qui se frugiferum aliquid

ex studiis prompturum speret, qui tibi ejus aliquid non quasi justum debeat, quo tibi dum se non ingratum probet. Sanctissimum pientissimumque hoc tuum institutum magis magisque tibi commendet. Ego certè quæ lucubravi tum hoc communi nomine debere tibi me censeo, tum illo privato quod sanitati tuæ (cui literati omnes benè precari debent,) nonnihil his consulero. Mitto igitur ad te hoc codice, sex Galeni de tuendâ Sanitate libros, quos proximè ut potui Latinos feci. Optaremque lectione tuâ dignos, nisi id omninò vota superaret. Nunc agi mecum præclarè putabo, si à Doctorum, quos in contubernio tecum habes, lectione non abhorrebunt: si enim (nisi fallor) multa in his deprehendent, quibus si usus fueris non sanitate modo magis integra, verùm etiàm longiore vitâ ad ea perficienda, quæ magnificè simul et summâ cum pietate cepisti, fruire. Quod ut tibi feliciter contingat, ipse certè aded Optimo Maximo omnibus votis ferè contendere non desino. Vale Antistes humanissime, et gravissime.

VI.

(Page 214.)

[Galeni Methodus medendi, vel de Morbis curandis, Thomâ Linacro Anglo interprete, Libri Quatuordecim. Sumptu Godefridi Hiltorpii Spectatâ Fide Mercatoris, apud Desiderium Maheu. Paris. Folio. 1519.]

Invictissimo Illustrissimoque Henrico octavo Angliæ regi,
domino Hybæriæ, ac Walliæ Cornubiæque principi,
Thomas Linacrus, Medicus suus, S. P. D.

Iterum jam Majestatem tuam, Henrice Regum clarissime, cogor exorare, ut ex inclyti nominis tui præfatione lucubrationibus meis favoris aliquid conciliem. Quas enim ad te nunc affero, tantò profectò magis quàm priores patrocinium

tuum postulant, quantò fuere sicut gravioris operæ, ita vereor ne supra vires meas. Affero enim nunc Galeni opus in quo ille omnem, quæ propriè de medendo instituitur, rationem complectitur. Opus planè arduum, et quod sive id ob subtilitatem suam, sive prolixitatem, mille jam annis nemo satis latinè, ne dicam ex tanti operis dignitate vertere (quod sciam) est aggressus: ut mihi planè dolenda studiosorum sors videatur, qui hactenus desyderio ejus partim barbaris quibusdam iisdemque malæ fidei inversionibus, partim nudis rerum capitibus Arabum quorundam arbitrio excerptis, omnique non modo ratione quæ reluctantem lectorem ducere, sed etiam quæ hesitantem quoquo modo inhortari possit orbatis, incumbere sunt coacti. Quod ipse mecum identidem reputans, tentandum pro virili existimavi nunquid ipse præstare possem quo simul his melius consulerem, simul cum duas medicinæ parteis prioribus lucubrationibus tibi dedicassem, non committerem ut vel tertiæ partis desyderio officium in te meum claudicaret: vel cum multi tibi pro servatâ sanitate et debeant et debitori sint, non plurimi etiam sint qui redditam sibi salutem, tibi aliquando acceptam referant. Itaque quanquam magnitudo rei nonnihil me meritò deterruit, tùm quòd quovis labore instantiâque non longissimo saltem intervallo me assequi posse confidebam, detrectandum non censui: potissimum cum me magnoperè consolaretur quòd docti quoque homines primos nostros conatus velutique præludia sic approbarunt, ut sicubi in iis quæ nunc paravi, vel tædio tam longi operis lassus, vel difficultate alienis vestigiis semper insistendi victus, humano fortassè more labor: facile sperem æquos lectores, modo plura niteant, paucis (quas ipse præsertim occupatus, et subcisivis temporibus ista eudens, parùm ubique caverim) non iri offensum maculis. Quas alioqui ipsas, quo tuo nomine quæ afferimus, minus sint indigna: non in his modo, verum in

omnibus quæ scripsero, prout vel ab amicis lectoribus admonebor, vel ipse eas deprehendam : in eo quod superest vitæ meæ statui emaculare. Interim, Rex clarissime, sines has quoque lucubrationes sub tui nominis patrocinio commendatiores exire : præsertim cum non tam à me tibi destinatæ sint, quàm planè debitæ : vel quòd (in quâ natæ sunt) aulæ tuæ veluti fætura sint : vel quòd tu quicquid usquam laborum est meorum, jure tibi vendices : qui me tam munificè non victu modò stipendioque alis, sed etiam amplissimis muneribus ornas. Et alioqui cui potius mea omnia aut debeantur, aut etiam dedicentur quàm tibi ; qui sic meas quantumvis tenues lucubratiunculas æstimare soleas ? Cui potius medicus tuus hoc quo sanitati tuæ consuli possit, conferam, quàm tibi ? Cui satiùs literarum studiosus ipse quicquid in his mussito nuncupem quàm tibi Regum omnium literatissimo ? cum certè non aliter eruditos viros sic ut facis complectereris, nisi doctrinam eorum ipse p̄be perspiceres. Cui denique Anglus ipse aulicusque tuus, nisi tibi et Regi meo, et principi indulgentissimo ? Quo magis his, cum tot nominibus tibi debita vel verius tua sint, gratiam aliquam vel ex eo quòd tibi omnino non displicent, parari patieris. Id futurum non dubito, si ea (quod dixi) sub inclyti nominis tui præfatione veluti munita in publicum prodire permittas. Diu valeas vivasque Regum decus.

VII.

(Page 218.)

[Prefixed in MS. to the illuminated presentation copy on vellum of Linacre's translation of Galeni Methodus medendi vel De Morbis curandis. Printed at Paris by Desiderius Maheu, 1519, and now in the British Museum.]

Reverendissimo in Christo Patri et Domino, Domino Thomæ, divinâ miseratione tituli Sanctæ Cecilie Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ Presbitero Cardinali, Eboracensi Archiepiscopo, et Apostolicæ Sedis etiam de Latere Legato, regni Angliæ Primate, et ejusdem regni Cancellario.

Ex iis, Pater mihi omnium Reverendissime meritòque observandissime, quæ vel modo vel prius ad publicam utilitatem lucubravi, atque ad Invictissimum Principem dedicavi, nullum profectò majorem ullâ me unquam ex parte fructum percepturum censeo, quam si ea tuæ aliquando salutis ex usu esse intelligam. Cujus mea profectò sententia, nulli qui Principi ipsi consultum velit, non maxima habenda est cura. Quippe cùm is sis, qui infinitis tuis vigiliis, ita omnes ejus in republicâ partes obis atque impleas, ut ille corporis sui sanitati vacare securus possit. Qui externis quidem regni ejus negotiis eâ prudentiâ moderaris, ut illi cum exteris principibus undique sit amicitia et pax. Internas vero ejus regni res eâ tùm justitiâ tùm æquitate administras, ut, cùm nec potentioribus inferiores premere permittas, nec inferioribus suo officio non defungi, publicæ summa sit tranquillitatis. Nec verò domesticis ejus curis, non aliquam sollicitudinis tuæ partem impendis, cùm tuâ operâ nunquam eæ nec splendiores nec magnificentiores, idque nullo Principis tædio, sint visæ. Sed et aliæ nec paucæ, nec hæ mediocres causæ sunt, quæ meritò optimum quæque sollicitum de tuâ salute reddant (licebit

enim non minus arbitror quàm gratias agentibus, quarum laudum fructum omnes percipimus, eas sine assentationis suspitione vel apud teipsum commemorare). Quippe iis tantis in Principis negotiis virtutum industriæque tuæ editis exemplis, ecce non minor alia cura, nisi etiam omnium quæ sunt in republicâ fortassè maxima, nempe ecclesiarum clerique invisendi recognoscendique ab ipso ecclesiarum summo Principe unà cum summi honoris autoritate, tibi delegatur, qui te alias Apostolicæ Sedis in provinciâ perpetuum Legatum, etiam à latere sibi Legatum esse voluit. In quo munere cum ea destines, quæ facis, non potest qui ipse ecclesiæ cleroque favet, non tibi salutem benè precari. Cùm ea quæ destinās absolveris: non omnes omni ævo tua præconia celebrare. Quid quod inter tantas tuas de rebus tantis cogitationes, nec studia ipsa literarum extra tuam relinquo curam. Qui ut tot publicas lectiones tuis impensis institutas, ut tot munera in doctos viros collata, ut lectis ingeniis sumptus in alimenta suppeditatos omittam: etiam ipsius publici gymnasii literariam disciplinam, longo severioris animadversionis desiderio jam inclinatum, ad pristinum, vel certè meliorem statum, summâ autoritate ad te in id ultrò delata, revocare jam cœpisti. Jam inter ipsa literarum studia nonne peculiaritè medicinæ utilissimæ omnium scientiæ. Sed cujus improborum et indoctorum ne dicam illiteratorum audaciâ et impunitate fides et autoritas jamdudùm penè est abrogata; sic cum Principis, omnibus memorandi seculis, autoritate consulis, ut brevi certa spes sit, eam non solum minus abutendam, sed etiam pristinum locum cum multorum salute recepturam. Ità cùm tantæ sis ubique felicitatis author, ut nemini qui verus sit Anglus, de salute tuâ jure non habenda sit cura; me certè præter cæteros peculiaris ratio de tuâ sanitate meritò sollicitum habet, ut quem non modo honorificis ipse muneribus ornaris, sed etiam humanissimo ac

verè heroico Principi ità commendaris, ut non tam verborum quàm rerum fide facilè sentiam, quæ sit tua apud eum autoritas. Itaque cum dies noctesque meritò occasiones dispiciam, quibus videri possim munificentiae tuæ nec immemor nec ingratus: cum aliud se nihil adhuc offerat, hunc saltè interim libellum salutis tuæ (ut spero) futurum non incommodum ad te mitto. Quo sit medicis tuis, quorum ego me è numero (idque meo Rege ut spero non invito) semper profitebor. Sit inquam medicis tuis, in quo omnis medendi ratio contineatur, semper aliquid ad manum. Hoc animi in te mei quaecunque indicium si solità tuæ in me frontis lætitiâ suscipies omnium me vigiliarum mearum cumulatis summum præmium accepisse putabo. Vale.

VIII.

(Page 220.)

[The History of the Worthies of England endeavoured, by Thomas Fuller, D.D. London, 1662, p. 135. Derbyshire.]

Reverendissimo in Christo Patri ac Domino, Domino Gulielmo, Dei gratiâ Cantuariensi Archiepiscopo, totius Angliæ Primate et Apostolicæ Sedis Legato, Thomas Linacrus, Medicus, salutem cum debitâ dicit observantiâ.

Quod tibi (Archiepiscope Clarissime!) opus hoc, sicuti promiseram, non dedicavi, sed ejus duntaxat exemplum ad Te misi, nolis, obsecro, pro spectatâ humanitate Tuâ, me magis aut promissi putare immemorem, aut ejus levem habuisse curam, quin id implere maximè cupientem, facere tamen non potuisse. Nam cum in eâ sententiâ sic perstissem, ut ex eâ me, præter unum, nemo hominum dejicere potuisset, is profectò, nec alius, eam mutavit. Quippe

Rex ipse, cùm ex certorum hominum sermone, qui nimio studio mei, mea omnia nimio plus prædicant, intellexisset, è tribus partibus, quibus tota Medicinæ ars integratur, hanc, quæ hoc codice continetur, esse reliquam; eam quoque, veluti justam sibi, nec à reliquis nuncupatione distrahendum vendicavit: jussitque Domino Joanni Chambræ, observantissimo Paternitatis Tuæ famulo, tum præsentī atque audienti, ut sibi eam inscriberem. Itaque cùm Te perspicere non dubitem, quantum apud me valere, quàmque legis instar haberi debeat esse voluntas; non difficultè, ut spero, à Te impetrabo (id quod etiam magnis precibus contendo) ut alio quopiam, ex iis quæ in manibus sunt, opere, et studiosis (ut opinor) futuro non ingrato, oppigneratam Tibi fidem reluere liceat. Quod si concedes, utrumque per Te simul fiet, ut et voluptate, quam ex requisitis à tanto principe vigiliis meis concepi, eâ fruar; et sollicitudine, quâ pro redimendâ fide angebar, eâ liberor. Nec ed spectat (Reverendissime Præsul!) hæc tam sedula excusatio, quasi ulla meas nugas sic censeam, ut Tibi usquam expetitas, expetendasve putem. Sic eam potiùs intelligi postulo, cùm Tu mihi primus ad otium literarium beneficiis Tuis aditum patefeceris, justissimum extimâsse me, Tibi ejus otii rationem aliquam esse reddendam, ex quâ me intelligeres non omnino id frustrâ conterere: Sed cùm id, partim instituendis quibusdam, partim his, qualiacunque sunt, ad usum studiorum scribendis impendam, hoc agere imprimis, ut qui ex eo audientes legentesve fructum aliquem percipient, Tibi, quem non minimum ejus autorem ubique profiteor, bonam ejus partem acceptam referant. Quod utique tum in his, quæ jam edidimus, velim faciant, tum quæ aliàs unquam scribam; nedum quæ Tibi nominatim (modo vita supersit) dicabuntur. Diu valeas, Pater amplissime.

IX.

(Page 224.)

[De Temperamentis, et De Inæquali Temperie, 4to. Cambridge, per Joannem Siberch, 1521.]

Sanctissimo Domino nostro Papæ Leoni Decimo, Thomas Linacer, Medicorum minimus, S. D.

Non hanc tibi lucubrationiculum meam, Beatissime Pater, quasi tuis aptam studiis dignamve affero, quem totum totius Christianæ Reipublicæ gubernaculis incumbere omnes scimus, sed quòd studiosis eam futuram non ingrata sperem. Quibus quidquid usui esse potest, tibi quoque fore jucundum non dubito. Accedit quòd quum recens in me collatæ non vulgaris munificentæ tuæ, quâ me quoque, sicut reliquos quicumque te olim comitabamur in ludum, beare es dignatus, non immemorem me aliquo saltem officii genere declarare volui: unum hoc inter facultates meas quo id officere conarer literarium perspexi genus quod et mihi cui penè præter literas nihil est, et tibi qui in literis es eminentissimus maximè visum sit congruens. In quo genere Galeni hic se obtulit libellus, brevis omnino, sed non minùs philosophis, quàm medicis necessarius. Qui brevitate suâ simul officium meum minus erat moraturus, simul meæ in vertendo, quantulæcunque, certè tenuis facultatis gustum aliquem tibi præbiturus. Perexigua (fateor) res nimisque impar quæ pro tantæ benignitatis vel Mnemosyno ad sacram præsertim Celsitudinem tuam mittatur. Verum est cujus ipse vicem in terris geris pauperculæ mulieris duo minuta probavit: et mola salsa litare eos, qui thura non haberent, proditum non ignoras. Sunt sanè mihi plura majoraque in manibus, quæ ut primum per valetudinem et ministerii mei officia licebit, si tibi hæc non displicere intelligam, sub nomine tuo (modò id non graveris)

ædentur. Non quò iis operæ pretium tibi ullum me facturum autumem, quod scilicet mihi de meo ingenio sperare non licet, sed quo iis ex præfatione nominis tui, quod meritò literatis omnibus est charissimum, gratiam aliquam auctoritatemque captem. Permultum sanè si qui erunt qui ex vigiliis meis fructum aliquem percipient, Sanctitati tuæ debitoris qui tam insigni beneficentia studiorum meorum otio consulueris. Deum Opt. Max. precor diu te nobis servet atque incæpta tua omnia secundet. Londini anno Christianæ salutis M.D.XXI. Nonis Septembris.

X.

(*Page 227.*)

[Galenî Pergamēni De Naturalibus Facultatibus Libri tres ; Tho. Linacro Anglo interprete. Londini in œdibus Richardi Pynsoni, 1523.

Reverendissimo in Christo Patri et Domino, D. Guilielmo, Dei gratiâ Cantuariensi Archiepiscopo, totius Angliæ Primate, et Apostolicæ Sedis Legato, Tho. Linacrus, Medicus, cùm debitâ observantiâ, S. D.

Statueram, amplissime Præsul, pro otio in quod me (honorifico collato sacerdotio) ex negotio primus vindicâsti, meritò primos ejus fructus tibi dedicare. Tenue fateor animi in te mei declarandi argumentum, nec quod alio quam cujusdam congruentiæ nomine, ut primi fructus primo eorum redderentur auctori sperabam fore idoneum. Id concilium quemadmodum necessario, non sponte mutarim, aliâ epistolâ significavi. Decreveram et aliud animi mei exiguum illud quidem, sed tamen non omnino incongruum monimentum tibi nuncupare, ut Galeni de elementis opere, quod cæteros ejus libris ordine præcedit, à me converso, et tibi dicato, in ipsâ maximè fronte mearum

in eum lucubrationum primus author otii nostri legeris. Sed cùm id certis negotiis districtus distulissem, ecce malum hoc quo assiduè crucior, ità deseuire cœpit, ut quod destinaram, absolvi à me posse desperarem. Unum igitur quo me munificentiae tuæ non immemorem testarer, fuit reliquum, ut Galeni de naturalibus facultatibus libros quos inchoatos in manibus habebam, ubi per morbi sævitiam liceret, absolverem: ac ultimos saltem otii mei fructus, quã primos non licuit, sub tuo nomine publicarem. Satisfacturos sperabam nonnihil vel hos voto meo, ut debitum meum in te officium homines intelligant. Nam cùm non medicorum modo, sed etiam philosophorum omnium lectori sint ex usu, cùm à pluribus legentur, plures etiam intelligant, quantum munificentiae tuæ Linacrus tuus debeat: Imo verò quantum ipsi. Quippe qui si quem fructum ex iis libris percipient, eum nisi tu otium studiis meis peperisses, percepturi non fuissent. Accipies igitur pro summâ et spectatâ humanitate tuâ in bonam partem hoc observantiae in te meae quaecunque testimonium, feresque æquo animo ut sub nomine tuo in publicum prodiens, majorem mihi à legentibus favorem conciliet. Diu et feliciter valeas præstantissime Antistes.

XI.

(Page 228.)

[Galenî Pergameni de Pulsuum Usu, Tho. Linacro Anglo intrepere. Londini, in œdibus Pynsoni: without date.]

Reverendissimo in Christo Patri et Domino, Domino Thomæ, divinâ providentiâ tituli Sanctæ Cecilie trans Tyberim, Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ Presbytero Cardinali, Eboracensi Archiepiscopo, et Apostolicæ Sedis etiam de latere Legato, regni Angliæ Primati, et ejusdem regni magno Cancellario.

Multos esse non dubito, reverendissime cardinalis et à latere legate, qui variis muneribus arte naturâque spectandis, prosperum tibi lætumque futurum annum, calendis his ominentur. Mihi potius visum est literario aliquo munusculo, anni tibi felicitatem ominari: ratus nimirum munificentissimo instituto tuo, quo tum literas omnis generis tot modis promovere pergis, tum literatis omnibus te veluti parentem tot argumentis prestas, id esse non incongruum. Accipies igitur eâ frontis serenitate, quâ tenuium clientum tuorum obsequia soles, Galeni hoc opusculum, in quo arteriarum motûs usum mirâ solertiâ diligentiaque investigat. Sanè si argumentum ipsum spectes, non leve, sed arduum, et acerrimo ingenio planè dignum, utpote in quo maximè archanum naturæ opus veluti è tenebris in lucem profert. Sin voluminis modum inspicias, certè breve et sicut tenuitati donantis, sic saturnalibus quibus olim nuces et ficus boni omnis causâ missitatæ vel à principibus non aspernabantur, ut opinor non incongruum. Diù precor, multisque felicibus annis valeas et vivas literatorum unicè Mœcenas.

XII.

(Page 230.)

[Impress. Londini in œdibus Pynsonianis. An. Christi 1524. 4to.]

Galeni Pergameni De Symptomatum Differentiis Liber unus;
Ejusdem De Symptomatum Causis, Libri tres: Thomâ
Linacro Britanno interprete.

Studioso Lectori.

Vix potest explicari, studiose lector, quàm elegans et eruditum de symptomatis opusculum in manibus habes. Cujus elegantiam ut mira voluptas, ità multiplicem et variam eruditionem fructus haud dubiè maximus comitatur. Galenus enim ipse medicorum princeps, sui nusquam dissimilis, immensam suæ eruditionis suppellectilem tantâ gratiâ et ornatu undique condire solet, ut passim eloquentiam cum eruditione contendere dicas. Ut enim orationis virtutem et perpetuam illam commentariorum seriem (quæ hîc non desiderabis) consultò prætereamus, admirabarîs haud dubiè causas omnium ferè affectionum corporis humani veluti oceanum quendam naturalis disciplinæ in tam exiguo volumine potuisse describi. Huc spectat, ne interim tacendum esset, quantis linguæ Latinæ deliciis hos commentarios Linacrus dudum donavit, vir et utriusque linguæ doctissimus, ità reconditarum artium cum primis eruditus, qui studiosos omnes (dum vixerat) ad meliorem illam mentem non modò adhortabatur, verùm etiam maximis muneribus et fovere et alere solebat, ut non immeritò tanquam alter Mœcenas doctis hominibus haberetur. Ille suis lucubrationibus et vigiliis fortassis in non parvum suæ valetudinis dispendium nostræ conditionis miseratus, tantum de re medicâ meritis est, quantum nostri seculi nemo alius, quippe qui meliorem partem medicinæ è Græco in Latinum rarâ felicitate ver-

terit. Quatuordecim enim libros de methodo medendi, de sanitate tuendâ sex, de naturali facultate tres, de temperamentis tres, de inæquali temperie unum, de usu pulsum unum, cum his de symptomatis summi sui ingenii fœtura, tam Latinè vertit, ut non meliùs aut elegantius Græcè eos olim Galenus scripserit. Multa item alia à se versa reliquit, quæ, quod ante obitum non erant edita, verendum est ne in studiosorum nunquam exeant. Grammaticam verò absolutissimam paulò ante mortem calceographis excudendam commiserat. In quibus ut cæteris omnibus satisfaciebat, ità sibi ferè nusquam, utpote qui per valetudinem, qua multis annis parùm fuit prospera, otium illud literis dicatum vel minutatim concidere cogebatur. Ex hujus hominis interitu res medica tantam jacituram passa est, ut suo jam patrono vidua propè elanguescat, et periclitetur. Benè precamini, studiosi lectores, animæ hujus de re literariâ tam benè meriti, qui ad hæc tùm Oxonii tùm Cantabrigiæ suis impensis publicas lectiones medicinæ studiosis perpetuò futuras, easque honorificis salariis sustinendas curavit, quo ars una generi humano maximè necessaria, jamdiù propè extincta, veterem illum suum nitorem resumat et assequatur. Vale.

XIII.

(Page 232.)

[*Rudimenta Grammatices Thomæ Linacri diligentèr castigata denud. Impress. Londini in œdibus Pynsonianis. Cum privilegio à rege indulto.*]

Illustrissimæ Mariæ, Invictissimi Angliæ Franciæque Regis ac Fidei Defensoris filiæ, Cornubiæ et Walliæ Principi :
 Thomas Linacrus, Medicus, cum omni observantiâ, S. D.
 Quum tibi, illustrissima Maria, datus ab invictissimo

rege, patre tuo, pro tuâ sanitate tuendâ, sim comes, nec id ministerium obire per valetudinem licuerit, cogitavi mecum, quânam aliâ ratione tibi esse usui potissimum possem. Itaque cernens in te, præter indolem quandam ad omne virtutum genus, quæ eminere in muliere possunt, incredibilem, nunc quoque felicissimi ingenii tui ad studia literarum generosum impetum; hunc mihi quàm maximè pro mea virili, juvandum favendumque censi, vel intermissi diù officii mei sarcienti, vel literatorum omnium causâ, quibus ipsa in literis proficiens maximo procul dubio futura es tum ornaumento, tum adjumento. Accipies igitur eâ vultûs serenitate, quâ reliqua soles, hæc Latinæ linguæ rudimenta, quæ aliàs Anglis tuis per me edita nunc in summam quàm potui redegisti claritatem. Non potest, (fateor,) nisi rude esse munus, sicut ipso nomine præ se fert. Sed si aptum tibi principium ad majora discenda erit, vel oportunitate suâ principii gratiam, (quod juxta Proverbium, Plus est quàm dimidium,) licet totam nec mereatur, nec speret, tamen nec ea in totum (ut spero,) destituetur. Diù vivas Anglorum deliciæ et decus.

XIV.

(Page 272.)

[Rot. 16 Hen. VIII. Pars 1. m. 17. Rymer, Fœdera, Lond. 1713. Vol. 14, p. 25.

Diploma Regium pro tribus Lecturis in Arte Medicinali, 1524.

Rex omnibus ad quos præsentis literæ pervenerint, salutem.

Sciatis quòd nos, de gratiâ nostrâ speciali ac ex certâ scientiâ et mero motu nostris, concessimus et licentiam dedimus, ac per præsentis concedimus et licentiam damus, pro nobis et hæredibus nostris, quantum in nobis est, di-

lecto nobis Magistro *Thomæ Lynacre in medicinis doctori* ac medico nostro, quòd ipse executores et assignati sui seu eorum aliquis vel aliqui, ad laudem Dei et veræ medicinalis artis, ad consolationem subditorum, totius regni nostri augmentationem, *tres separatas lecturas artis medicinalis prædictæ*, de tribus separatis lectoribus dictam artem medicinalem legentibus, (videlicet, duas in Universitate nostrâ Oxoniensi, ac unam in Universitate nostra Cantabrigiensi,) juxta ordinationem dispositionem et provisionem ipsius Thomæ Lynacre, executorum vel assignatorum suorum, aut eorum alicujus, facere fundare erigere creare et stabilire poterint, perpetuis temporibus duraturas; et quod dictæ tres separatæ lecturæ de dictis tribus separatis lectoribus, cùm sic in dictis Universitatibus erectæ factæ fundatæ creatæ et stabilitæ fuerint, lecturæ Thomæ Lynacre vulgariter nuncupatæ, *Lynacre's Lectures* nominentur et pro perpetuo nuncupentur.

Et ulterius, de uberiori gratiâ nostrâ ac ex certâ scientiâ et mero motu nostris, concessimus et licentiam damus, pro nobis et hæredibus nostris, quantum in nobis est, dilectis subditis nostris custodibus et communitati misteræ de merceris Londoniæ et successoribus suis, quòd ipsi et successores sui, pro sustentatione et manutentione lecturarum prædictarum cæterisque aliis faciendis et perimplendis, juxta ordinationem provisionem et dispositionem prædictæ Thomæ Lynacre executorum vel assignatorum suorum, dominia maneria terras tenementa redditus reversiones servitia et hæreditamenta quæcunque ac alias possessiones quascumque, ad annum valorem triginta librarum sterlingorum, ultra omnia onera et reprisalia unâ vice vel diversis vicibus de præfato Thoma Lynacre sive à quâcumque aliâ personâ vel quibuscumque aliis personis, ea is dare concedere legare, vel assignare volente aut volentibus, licet de Nobis in capite vel aliter aut de aliis personis vel aliâ per-

sonâ mediâtè vel immediâtè teneantur liberè acquirere perquirere percipere recipere et acceptare possint et valeant habenda et tenenda sibi et successoribus suis in formâ prædictâ imperpetuum, et eidem Thomæ Lynacre ac cuicumque aliæ personæ vel quibuscumque aliis personis quòd ipsi vel eorum aliquis seu aliqui prædicta dominia maneria terras tenementa redditus reversiones et servitia ac cætera præmissa dictis custodimus et communitati et successoribus suis prædictis ad annum valorem prædictum in formâ prædicta dare concedere legare vel assignare possint et valeant, similiter licentiam dedimus et concessimus ac damus et concedimus per præsentem specialem, absque impedimento impetitione seu gravamine Nostri vel hæredum aut successorum nostrorum justiciariorum escaetorum vicecomitum ballivorum seu aliorum ministrorum nostrorum quorumcumque; *statuto de terris et tenementis ad manum mortuum non ponendis* edito non obstante.

Volumus insuper, ac per præsentem concedimus præfatis custodibus et communitati et successoribus suis, quòd ipsi et successores sui habeant et obtineant ac habere et obtinere possint et valeant tam præsentem literas nostras patentes, quàm omnia et omnimoda brevia et literas regias executorias et confirmatorias in hâc parte de tempore in tempus fienda prosequenda et habenda, absque aliquo fine et feodo sive aliquibus finibus et feodis inde in Cancellariâ Nostrâ hæredum et successorum nostrorum seu hanaperio ejusdem Cancellariæ vel alibi quoquo modo ad usum nostrum hæredum vel successorum nostrorum taxandis imponendis fiendis solvendis vel capiendis.